beneficium   iinpenderunt.  ac  deinde  ad   nostram  praesentiam  redeuntes, 

confessiones  et  depositiones  praedictonim   magistri   et  praeceptorum  in 

scripturam  pubh'cam  per  manus  publicas,  ut  est  dictum,  redactas  nobis 
praesentarunt,   et  quae  cum  dictis  magistro  et  praeceptoribus   feccrant, 

retulerunt,  ex  quibus   confessionibus  et  depositionibus  et  relatione  sci- 
vimus  saepefatos  magistrum  et  fratres  in  praemissis  et  circa  praeniissa,  licet 

quosdam  ex  eis  in  pluribus  et  alios  in  paucioribus,  graviter  deliquisse. 
Attendentes  autem  quod  scelera  tain  horrenda  transire  incorrecta  absque 

Dei  omnipotentis  et  omnium  catholicorum  injuria  non  poterant,  nec  debe- 
bant,  decrevimus  de  fratrum  nostrorum  consilio  per  ordinarios  locorum 

ac  per  alios  fidèles  et  sapientes  viros  ad  hoc  deputandos  a  nobis  contra 

singulares  personas  ipsius  ordinis,  necnon  et  contra  dictum  ordinem  per 

certas  et  discretas  personas  quas  ad  hoc  duximus  deputandas,  super  prae- 
missis criminibus  et  excessibus  inquirendum.  Hiis  nempe  quae  magis  flere 

cogunt  quam  narrare,  cor  nostrum  passione  nimia  cruciatur,  et  cum  tanta 

nobis  providere  immineat  gemendi  materia,  fletum  non  possumus  decli- 
nare.  Quisnam  catholicus  haec  audiens  nimis  non  doleat  et  prorumpat  in 

luctum?  Quis  fidelis  hujusmodi  sinistrum  eventum  intelligens  amara  non 

emittat   suspiria,  verbaque  lamentationis  et  moestitudinis   non   eructet, 
cum  tota  christianitas  hujusmodi  doloris  sit  particeps  et  hic  casus  fidèles 

percutiat  universos?  Ex  hiis  etiam,  dum  ministerio  debitae  considerationis 
nostrae   mentis   praesentatur  obtutibus,  ignis   in   nostris  medicationibus 

exardescit,  et  ad  tanta  discrimina  relevanda  suspirat  affectus,  zelus  accen- 
ditur  et  spiritus  anxiatur.  Ad  quod,  cum  nos  sufiicere  commode  non  posse 
sciamus,  levamus  oculos  nostros  ad  montem,  montem  quidem  Dei,  montem 

uberem  etpinguem,  unde  oportunum  provenire  nobis  auxilium  humiliter 
pelimus  et  dévote  speramus.  Et  quia  salubre  in  hiis  adhiberi  remedium 

interest  generaliter  omnium ,  nos,  cum  eisdem  fratribus  nostris,  aliisque 
viris  prudentibus  exaclo  et  frequenti  tractatu  praehabito,  et  prout  (antae 
necessitatis   instantia  exigebat,  de   ipsorum  fratrum  nostrorum   consilio 

universale  concilium,  sicut  imitatione  digna  sanclorum  patrum  consuetudo 
laudabilis  longaevae  observationis  exemplo  nos  instruit,  inde  ad  kalendas 

56 
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t)(-tol)ris  proximo  jainelapsas  decrevimus  congregandum  ut  in  eo,  tam  circa 
(lictiiru  onlincrn  et  personas  singulares  et  bona  ejusdem  et  alia  quae  statum 

laiiguiil  fidoi  calholicae,  qiiam  circa  recuperationein  et  subsidium  Terrae 

Sanclac  ac  reparationem,  ordinalionem  et  stabilitatem  ecclesiarum  et  eccle- 
siasticaruni  personariim  ac  libertalem  earum.Dcoauspice, communi  consilio 

inveninliir  provisio,  et  ejusdem  approbalione  concih'i  roborctur  per  ejus 
saluliferam  cxccutionem  ut  virtus  Altissimi  eliminatis  erroribus ,  roborata 

(ide,  ad  tramilem  veritatis  reductis  errantibus,  reintegrata  ejusdem  fidei 

unilate.  cxlirpatis  vitiis,  virtutibusque  plantatis,  correctis  excessibus, 

moi'ibus  rcformalis.  repressis  oppressionibus,  bbertate  solida  stabilitate 
iiiunita,  rccuperalis  deperditis,  et  ejusdem  terrae  statu  prospère  reparato, 

occupata  restituât,  vastata  restauret  et  rcstaurata  conservet,  nobisque 

viam  aporiat  idem  Ipsc  qui  novit  et  facultatom  tribuat,  ac  Ipsequi  potest, 

ut  sic  in  praemissis  juxla  intcntum  animi  nostri  desiderium  sibi  ministrare 

possumus  saUdjriter  quod  idem  verus  ejusdem  universabs  Ecclesiaesponsus 

ipsam  dilectam  suam  purgatam  maculis,  munitam  virtulum  monilibus  ac 

ornatam  unam  semper  habcat  et  formosam  ad  sui  nominis  hiudem  et  glo- 

riam.ad  animarum  profectum.  robul*  fidei.  pacem  et  exaltationcm  populi 
cbristiani.  Quia  vero  prosccutio  tanti  propositi  lempore  indigebat,  ut 

dednclum  malurius  lacib'us  auclore  Domino  effectum  debitum  sortiretur. 
praedictum  tempus  ad  id  duximus  deputandum  et  demum  ilhid  ex  certis 

juslis  legilimis  causis,  quas  praesentibus  inseri  non  oporlet,  usque  ad  alias 

kaleiidas  octobris  proximo  futuras,  de  praediclorum  fratrum  consilio 

(bixiinus  prorogandum.  Quocirca  Discrelioni  Tuae  per  apostobca  scripta 

mandamus  quatenus.  omni  negligcntia  relegata,  cunctis.  prout  lalis  ac  tanti 

lu'gotii  cjuab'tas  exigit,  (b'sposilis  etparatis,  sic  medio  tempore  te  accingas 
ad  iter  quod  in  hujusmodi  prorogato  termino  quem  tibi  et  abis  peremp- 
lorie  assignamus  in  Viennensi  civitate  nostro  le  conspectui  repraesentes, 

non  obstantibus  quibusiibot  privilegiis  seu  indulgentiis  quibuscunque 

porsonae,  ordini.  dignitali  seu  collegio  sub  quacunque  verborum  forma 

\o\  cxpressione  a  pracdicta  Sede  concessis ,  per  quae  possit  elîectus  bujus- 
iiiodi  niandali  nostri  quoFTiodolibct  im|)ediri  aut  eidem  in  aliquo  derogari. 

intcrin»  (|U()(jue  per  te  vel  alios  viros  prudentes, Deum  timentes  et  liabentes 

prae  oculis,  omnia  quae  correclionis  et  reformalionis  limam  exposcunt 

incpiirens   subliliter  et  conscribens  fideliter,  ea  ad  notitiam  ipsius  concilii 
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déferas,  et  nos  nichilominus  variis  modis  et  viis  solers  studiuin  et  eflicaceni 

operam  dare  proponimus  ut  omnia  talia  in  hujusniodi  examen  deducta 

concilii  correctionem  et  directionem  recipiant  oporliinam,  et  si  inobe- 
dientiae  notam  et  canonicae  ultionis  acrimoniam  vitare  desideras,  nequa- 
quam  fallacium  excusationum  velamento  te  munias  vel  ex  impedimento 

itinerum  quae,  Domino  prava,  indirecta  et  in  vias  planas  aspera  sua  omni- 
potentia  convertente,  cessabunt,  frivolae  ailegationis  munimenta  confingas 
ut  a  lam  saneti  proseciitione  operis  te  subducas,  sed  voluntarius  occurras 
ad  id  quod  divinae  congruit  voluntati  et  salutem  animarum  ac  utilitatem 
respicit  singulorum. 

Datum  Avenione  X*  kal.  decembris,  pontificatus  nostri  anno  sexto. 

CCCIV 

Mandement  de  l'abbé  de   pour  la  sécurité  des  biens  ecclésiastiques. 

Divina  permissione  abbas  talis,  conservator  seu  judex  delegatus  super 

conservatione  seu  defensione  privilegiorum  a  Sede  Apostolica  reb'giosis 
viris  abbatibus,  abbatissis,  fratribus,  sororibus  ac  eorum  conventibus 

universis  Cisterciensis  ordinis  indultorum  a  domino  papa  datus,  cum  illa 

clausula  :  quatenus  per  te  vel  per  alium  seu  alios,  etc.,  omnibus  abbatibus. 

prioribus,  decanis,  curatis,  presbiteris,  capellanis  et  eorum  vices  geren- 

tibus,  cujuscunque  existant  dyocesis,  ad  quos  praesentes  litterae  pervene- 
rint,  salutem  in  Domino  et  mandatis  apostolicis  firmiter  obcdire. 

Ex  parte  religiosorum  virorum  abbatis  et  conventus  monasterii  de  Tho- 
san ,  Cisterciensis  ordinis,  Tornacensis  dyocesis,  nobis  est  graviter  con- 
querendo  monstratum  quod  nonnullae  personae  tam  seculares  quam 

ecclesiasticae,  Deum  prae  oculis  non  habentes,  in  animarum  suarum  peri- 
culum,  dictae  Sedis  Apostolicae  contemptum  et  scandalum  plurimorum 
dictorum  religiosorum  praejudicium  et  gravamen  ac  in  juris  injuriam  et 

offensam,  fréquenter   ipsos  inquietare,  vexare  et  turbare  non  verentur, 
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posscssiont's  .  rcs  cl  bona  ipsonim  irrcverenter  invadendo,  saisiriendo, 
arrestando.  capiendo.  violenter  auferendo  et  contra  ipsorum  voluntatem 

delincndo.  inanus  temere  violentas  in  ipsorum  personas  iniciendo,  tra- 

hendo  ipsos  et  evocando  ad  placita  et  judicia  coram  non  competentibus 

judicibus  ecclesiasticis  et  secularibus,  domos  et  seras  infra  monasterium 

et  locoruni  suorum  clausuras  violenter  frangendo.  fugitores  suos  hospi- 

lando  et  receptando,  décimas  sibi  ex  indulto  apostolico  compétentes  extor- 

(piendo,  redditus  sibi  debitos  solvere  non  curando  et  ea  quae  ex  testa- 
mentis  decedentium  rclinquuntur  eisdem  retinendo,  aliasque  injurias, 

molestias  et  violcntias  multipliées  irrogando.  ipsosque  faligando  laboribus 

et  expensis  ac  dampna  alia  non  modica  inferendo  contra  privilégia  toti 

(^isterciensi  ordini  communiler  vel  ipsis  specialiter  a  Sede  praedicta 

concessa  temere  faciendo  vel  fieri  procurando.  Cum  igitur  praemissa  adeo 

dicantur  notoria  et  manifesta  quod  non  possint  aliqua  tergiversatione 

celari,  ibique  insurgendum  sit  fortius  ubi  perseculorum  immanitas  peri- 
culosius  exardescit,  dictamque  Sedem  Apostolicam  ipsorum  Cistcrciensium 

gravius  continganl  injuriae,  prout  suis  scriptis  mandavit  nobis  eorum 

negotia  conunittendo,  vobis  omnibus  et  singulis  damus  tenore  praesen- 
tium  in  mandato,  vestrum  quemlibet  super  hoc  monendo  in  hiis  scriptis 

primo,  secundo  et  tertio,  sub  poena  suspensionis  a  divinis  quam  in  vos 
ierimus  in  hiis  scriptis,  si  mandatum  nostrum  immo  verius  apostolicum 

recusaveritis  aut  neglexeritis  adimplere,  quatenus  alter  vestrum  alteruni 

non  exspectans  personaliteraccedentes  ubi  propler  hoc  fuerit  accedendum, 

sivc  generaliter.  sive  specialiter  et  nominatim  in  ecclesiis  vestris  et  alibi 

ubi  necesse  fuerit,  totiens  quotiens  a  latore  praesentium  fueritis  requisiti, 

moneatis  canonice  et  sub  lestimonio  competcnti  omnes  illos  quos  idem 

lalor  vobis  nominaverit,  ut  ab  inquietatione.  vexatione,  turbationc  super 

|)raomissis  et  eorumdem  perpetralione  seu  facti  procuratione.  necnon  qua- 
rundibet  injuriarum,  molcstiarum  et  violenliarum  irrogatione  quas  dictus 

lalor  vobis  intimaverit,  cessent  penitus  et  désistant,  dictosque  rcligiosos 

possessionibus,  rébus  et  bonis  suis  ac  libertatibus  et  privilegiis  sibi  vel 

ordino  suo  indultisuti  libère  et  gaudere  permiltant,  nec  quicquam  faciant 

vel  altemptent  per  se  vel  per  alios  aut  fieri  procurent  quod  suis  vel  ordinis 

sui  privilegiis  et  libertatibus  praejudiciale  extiterit,  ut  quoque  bona  in- 
vasa,  capta,  ablata  et  detenla  hujusmodi  infra  septem  dies  post   veslram 
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monitionem  reddant  et  restituant  ac  de  commissîs ,  dampnis  et  expensis 

quibiiscunque  quas  praemissonim  occasione  dicti  religiosl  incurrerint, 

competcnter  satisfaciant  et  congruam  praestent  emendam,  alioquin  si  cle- 
rici  vel  presbiteri  aut  quicunque  beneficiati  vel  religiosi  fuerint,  ipsos  quos 
exnunc  ut  extune  ab  ofTicio  et  beneficio  suspendimus  in  hiis  scriptis,  et  si 

layci  fuerint,  ipsos  quos  exnunc  ut  extune  in  hiis  scriptis  excoinmuni- 
camus.  suspensos  et  excommunicatos  esse  publiée  nuntietis,  nisi  causam 

coram  vobis  praetenderint  elïicacem  quare  non  debeant  ad  hoc  cogi,  quam 
si  praetenderint  vel  praemissa  negaverint  esse  vera,  notoria  et  manifesta, 
citetis  ipsos  coram  nobis  ad  diem  competenlem  vel  dics  compétentes, 
et  ad  voluntatem  latoris  praesentium  causam  hujusmodi  praetensuros  et 

facturos  quod  ordo  dictaverit  rationis.  Pracdictos  autem  manuum  injec- 
tores  quos  vobis  constiterit  propter  hoc  canonicam  sententiam  incurrisse, 

quotienscunque,  ubicunquc  et  quandocunque  a  latore  presenlium  conti- 
gerit  vos  requin ,  speciahter  aut  in  ecclesiarum  vestrarum  facie,  dum  vos 
contigerit  missarum  sollempnitates  celebrare,  denuntietis  palam  et  publiée 
excommunicationis  subjacere  et  inhibeatis  publiée  ne  quis  eisdem  sub 

poena  excommunicationis,  durante  hujusmodi  sententia,  communicare 

praesumat.  Etsi  injuriatores  praedicti  dictam  suspensionem  vel  excommu- 
nicationem  ultra  duos  menses  animo  sustinuerint  indurato,  ipsas  senten- 
tias  quotienscunque,  ubicunque  et  quandocunque  a  latore  praesentium 

requisiti  fueritis,  candelis  accensis  et  campanis  pulsatis,  absque  exspec- 
tatione  mandati  alterius  aggravetis.  Nomina  monitorum,  suspensorum, 
excommunicatorum,  aggravatorum ,  cilatorum,et  quid  inde  feceritis  sic 

per  se  specialiter  vestris  litteris  rescribentes,  quod  praesens  scriptum  ves- 
tris  infigendis  rescriptionibus  non  tangatis,  nec  sub  poena  inflicta  supe- 
rius  exequendi  praemissa  ob  causam  auctenlici  non  ostensi  dilFicultatem 

vel  dilationem  aliquam  ingeratis,  cum  illud  toti  Cisterciensi  ordini  com- 
mune non  audeamus  propter  viarum  pericula  et  locorum  discrimina  per 

patriam  destinare,  cujus  copiam  prompte  faciemus  ad  diem  vel  dies  assi- 
gnandum  vel  assignandos  vel  quandocunque  Cameraci  contigerit  nos 

requiri. 
Datum .  etc. 
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CCCV. 

L  archevêque  de  Reims  convoque  un  concile  provincial  à   Senlis  afin  de 

s'occuper  du  procès  des  Templiers. 

Kobertus,  misericordia  divina.  Kemensis  archiepiscopus ,  venerabili 
fralri  nostro  G.  domino  eadem  gralia  episcopo  Suessionensi.  salutem  et 
sinceram  in  Domino  caritatem. 

Salvator  noster  in  ciijus  ditione  cuncta  sunt  posita,  inimensae  provi- 
dentiae  paterfamilias,  horis  diei  variis,  operarios  suos  misit  in  messem . 
et  licel  idem  supremus  agricola,  sator  bonorum  omnium  et  plantator, 

agriim  mundi  hujus  diligenter  excolens,  in  eo  seminaverit  semen  bonum. 
inimicus  homo  tamen  invenitur  in  eo  superseminasse  vitiorum  zizaniam 

et  errorum  ut  ea  magis  deflere  liceat  quam  narrare ,  idemque  ager  potius 
crescere  videatur  ad  ignem  quam  albescere  inveniatur  ad  messem.  Haec 

aulem  singularium  personarum  fratrum  ordinis  Templi  nephanda  et  cri- 

mina  perhorrcnda,  videlicet  aposlasiae  haereses  et  errores,  in  pubh'cam 
nolionem  deducta,  manifeste  déclarant,  et  licet  contra  nonnullos  ex  eis 

dilTinitivae  sententiae,  tam  apostohca  auctorilale  nobis  in  hac  parte  com- 
niissa  quam  nostra  metropolitana .  in  provinciali  concilio  quod  Silvanecti 
cum  venerabilibus  fratribus  suffraganeis  nostris  celebravimus  sint  prolatae, 

quidam  tamen  ex  eis  illas  apostasias,  haereses  et  errores  a  principio  tota- 
bter  negaverunt  cl  adhuc  in  negatione  hujusmodi  continue  perstiterunt  et 

adhuc  persévérant  :  contra  quos  et  alios  harum  haeresum  et  errorum  com- 
plices nondum  fuerunt  absolutoriae  vel  condempnatoriae  sententiae  juxta 

nobis  formam  traditam  promulgatae.  Convertimus  praeterea  nostrae  con- 
sideralionis  oculos  quot  et  quantis  ecclesiae  et  personae  ecclesiasticae  nos- 

trae Remensis  provinciae  opprimantur  gravann'nibus,  pressuris,  injuriiset 
aerumpnis,  qualiter  insuper  carum  jura,  iibertates  et  immunitates  et  privi- 

légia conculcentur  prout  multipharia  publicant  argumenta  :  haec  dum 
mentis  nostrae  praesentantur  obtulibus,  ad  tanta  discrimina  relevanda 

suspirat  affectus,  zelus  accenditur,  spirilus  anxiatur.  Cum  aulem  et  suffra- 

ganeis nosiris  praechclii:  singuhirium  personarum  fratrum  ordinis  Tenipb" 
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praedicli  nosirae  Remensisprovinciae,  quantum  ad  istas  haereses  eterrores, 
difïlnitivae  scntentiae  vel  condempnatoriae  vel  absoluloriae  auctoritato. 

apostolica  sint  commissae  in  nostro  provincial!  concilio  proferendae,  nos 

ex  causis  praedictis  apud  Silvanectum  die  jovis  post  Assumptionem  Vir- 

ginis  gloriosae,  Deo  auctore,  provinciale  concilium,  tain  apostolica  quam 
nostra  auctoritate  metropoiitana,  decreviinus  evocandum;  imoque  Frater- 
nitati  Vestrae,  praemissis  anctoritatibus,  praecipiendo  niandamus  quatenus 

suffraganeos  praedictos,  abbates,  praepositos  secularium  et  regularium 

ecclesiarum,  priores  conventuales  quorumcunque  ordinuni,  exeinptos  et 

non  exeniptos.  capitula  cathedraliuni  et  collegiatarum  ecclesiarum  prae- 
dictae  Remensis  provinciac,  quorum  maturis  auxiliis  et  providis  consul- 

tationibus  in  proferendis  sententiis  hujusmodi  et  aliis  fidei  negotium  tan- 
gentibus  indigemus,  sine  morae  dispendio,  evocantes,  intimetis  omnibus  et 
singulis  supradictis  per  vestras  patentes  litteras  liarum  seriem  continentes 

ut  praefati  suffraganei,  abbates,  praepositi  et  priores  personaliter,  capitula 
vero  cathedraliuni  per  duos  ad  minus  de  gremio  suo,  et  collegiatarum 

ecclesiarum  per  procuratorem  seu  procuratores  ydoneos  suiïicienter  in- 
structos  ad  audiendum,  référendum  et  consentiendum ,  dicto  die  ciim 

diebus  sequentibus  quamdiu  prosecutioni  negotiorum  emergentium  fuerit 
insistendum  et  loco,  coram  nobis  in  dicto  concilio,  cessante  cujuslibet 

frivolae  excusationis  diffugio,  studeant  comparcre,  et  vos  ibidem  perso- 
naliter intersitis,  intimantes  eisdem  quod  si  comparere  neglexerint,  contra 

ad  poenas  canonicas,  prout  justuin  fuerit,  procedemus.  Injungenles  eisdem 

nihilominus  ut  gravamina  quae  sibi  aut  suis  ecclesiis  quomodolibet  infe- 
runtur  conscribentes,  ea  nobis  ad  dictuni  concilium  secum  déférant  ut  eis, 

in  instanti  generali  concilio  quod,  Deo  propitio,  prima  die  mensis  octobris 

celebrabitur,  per  nos,  Sedis  Apostolicae  conspectui  praesentatis ,  eadem 

sedes  provideat  de  remediis  oportunis.  Deinde,  in  signum  receptionis  prae- 
sentium ,  sigillum  veslrum  praesentibus  apponatis. 

Datum  Remis,  sub  sigillo  nostro,  anno  Domini  M<*  CCO  X[«,  die  veneris 
post  festum  beatae  Mariae  Magdalenae. 
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CCCVI. 

Lettres  des  abbés  de  Citeuvx  et  de  Clairvaux  relatives  à  deux  frères  qui 

s'étaient  fait  rendre  certains  honneurs  épiscopaux. 

Venerabilihus  et  in  Chrislo  sihi  karissimis  universis  coabbalihus  suis, 

abbatissis,  monachis,  nionialibus,  conversis,  sororibus  ac  personisquibus- 
cunque  toliiis  nostri  Cisterciensis  ordinis  in  monasleriis,  cellariis,  grangiis 

seii  quibuscunque  lacis  ab'is  comniorantibus  ad  quos  praesentes  btlerae 
pervenerint,fratres  HenricusCisterciensis  et  Joannes  Clarevallensis  abbates, 

salulem  et  mandatis  superiorum  firmiter  obedire. 

Cum  apud  veros,  discretosque  judiccs  aequa  discrctionis  lance  pondus 

b'bratur  examinis,  decet  ut,  sicut  benc  nieritis  ainpiior  ab  eisdem  adicitur 
gratia,  sic  e  contrario  re!)ellibus  et  ambitiosis,  vanosque  mundi  honores 

indebitc  procurantibus,  totius  benivolentiae  prosecutio  substrahatur.  Hoc 

autein  tune  veruni  sit  cum  ex  denegati  favoris  molestia  possessor  impudens 

intelh'git  quod  ad  sui  cumulum  dedecoris  falsuni  honorem  possideat,  quem 
inipudenti  conscientia  fallaciter  acquisivit.  InteUigentes  igitur  quod  fratres 

Johannes  deLaude  et  Bernardus  de  Claravalle  monachi,  quorum  non  solum 

filiorum,  sed  etiam  mercenariorum  fidelium  nomina  promcrentur,  ut  sanc- 
lam  ordinis  disciplinam  effugere,evagationibus  inutilibus  ad  libitum  vacare 

ac  suis  voluptatibus  in  suarum  animarum  dispendium  et  ordinis  scanda- 
lum  valeant  dcservire,  quosdam  honores  episcopales  ex  locorum  ignorantia 

vanos  et  proh  pudor!  sicut  a  (idedignis  et  gravibus  personis  accepimus,  ex 

illicita  et  nephanda  symoniacae  pravitalis  proniotione  prophanos  illicite, 

quod  omnino  veraci  asserlione  didicimus,  et  contra  nostra  ordinis  instituta 

ac  etiam  fraudulenter  impetrarunt,  dictis  honoribus  taliter  impetratis  et 

corta  eorunjdem  nialilia  procuralis,  spretis  mandatis  et  constilutionibus 
ordinis  abutenles:  vobis  et  vestrum  cuilibet  in  virtute  sanctae  obedienliae 

ac  sub  poena  excommunicationis  districle  praeoipiendo  mandamus  quate- 

nus  si  praedictos  non  sicut  Aaron  a  Deo  vocatos,  sed  potius  crebro  Satha- 
nae  exposilos  et  symoniaca  anibitione  delusos  et  ab  ordine  persequendos, 

vel  allerum  ipsorum  ad  domos  vestras  divertere  scu  venire  contigerit,  ipsos 
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non  solum  abicere  studeatis,  sed  nec  ipsis  quidem  in  victualibus  seu  qui- 

buscunque  rébus  aliis,quamdiu  in  tanto  errore  perstiterint,quicquam  bene- 
ficii,  consilii  vel  auxilii  per  vestros  subditos,  caeterosque  familiares  vestros 

quoscunque  fieri,quarunicunque  allegato  litterarum  tenore  fraudulenter  et 

vulpine  forsitan  a  quocunque  impetratarum  vel  ostensa  licentia,  quomodo- 
libet  permittatis.  Scientes  vos  abbates  si  huic  nostrae  ordinationi,  immo 

potius  generalis  capituli  constitutioni  anno  Domini  M'^CCC"  VI"  super  hoc 

speciah'ter  editae,  contraveneritis,  absque  aliqua  dissimulatione  per  dictum 
capilulum  deponendos  et  alias  quascunque  personas  ordinis  hujus  mandati 

praevaricatrices  excommunicationi  subiciendas  et  nichilominus  super  ino- 
bedientiâ  graviter  puniendas. 

CGC  VII. 

Philippe  le  Bel  annonce  son  avènement  au  trône  et  réclame  les  prières 

de  l'ordre  de  Citeaux. 

Phibppus,  Dei  gratia  Francorum  rex,  reb'giosis  viris  dilectis  nostris 
abbatibus  et  toti  capitulo  generali  Gisterciensi  congregato,  salutem  et  sin- 
cerae  dilectionis  affectum. 

Attendentes  quod  ad  populorum  nobis  subditorum  regimen  oportunum 
nostra  sufïicere  non  potest  fragilitas,  nisi  nobis  a  summo  datore  sapientiae 

qui  dat  salutem  regibus  et  universorum  facta  considerans  attingit  a  fine 

usque  ad  finem  etfortiter  et  suaviter  universa  disponit,  nobis  in  hac  parte 

gratia  concordatur,  ad  quod  devotarum  Ghristi  fidelium  et  praecipue  reli- 
giosorum  piis  orationibus  ipsum  speramus  dulcius  inclinari,  venerabilem 

coetum  vestrum  requirimus  et  affectuose  rogamus  quatenus  vestra  et  subdi- 
torum vestrorum  religiosorum  fratrum  devota  suffragia  apud  summum 

patrem  luminum  nobis  benigniter  concedatis,  ut  nobis  sic  subditos  guber- 
nare  concédât  quod  post  temporale  regimen  ad  regnum  nos  transférât 

sempiternum,  regnumque  nostrum  stabiliat  et  in  jocunda  tranquillitate 
conservet.   

57 
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CCCVIII. 

La  reine  de  Navarre  annonce  soîi  avénemenl  au  trône  et  réclame  les 

prières  de  l'ordre  de  Citeaux. 

Margareta,  Dei  gralia  Navariac  regina,  viris  religiosis  et  honeslis  nobis 
in  Chrislo  dilectis  abbati  Cisterciensi  ac  difTinitoribus  ejusdcni  ordinis 

apud  Cislercium  in  generali  capitule  congregatis,  salutem  in  Eo  qui  est 
omnium  vera  salus. 

Pro  hiis  quae  nos  contingunt  et  salutcm  animae  nostrae  respiciunt, 
hbenler  illos  rcquirimus,  quos  zelare  saiulem  nostram  speramus  et  in  ea 
procuranda  credimus  promptiores.  Cum  igilur  in  vobis  et  circa  ordinem 
vestrum  ab  olim  alTectionem  noslram  gesserimus  et  geramus.vestris  confisae 

suffragiis,  ad  vos  recurrimus  humiiiter  deprecantes  qualenus  pias  affec- 
tiones  vestras  apud  Creatorem  omnium  exercentes  pro  talibus  preces  adeo 
sedulas  et  devotas  velitis,  si  placet,  effundere  quod  tam  nobis  quam  ipsis 
ad  salutem  cédant  et  commodum  animarum. 

CCCIX. 

Lettre  relative  à  l'abdication  de  Guillaume,  abbé  de  Thosan. 

Noveritis  quod  religiosus  vir  dominus  W.  de   ,  quondam  abbas  de 
Thosan,  nulla  respersus  infamia,  nullo  penitus  crimine  irretilus,  sed 
totius  honestalis  et  vitac  meritis  decoratus,  cernens  quod  actus  sui,  etiam 

si  bonitate  fulcirenlur,  placere  non  poterant  universis,  ne  videretur  plus 

temporalem  alTectarc  honorem  quam  sabitem  aeternam ,  post  multas  cor- 
porales  laesiones  et  graviores  molestias,  pacem  optans,  omnibus  spontc  ces- 
sit,  humiiiter  supplicans  et  dévote  requirens  quatenus  sibi  sic  enormiter 
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afllicto  et  laeso ,  prout  patere  potest  cuilibet  intuenti ,  compati  paterne  vel- 
lemus,  et  ne  defectum  pateretur  in  temporalibus  misericorditer;  nos  itaque, 

qui  ipsius  intolerabiles  laesiones,  alUictiones  et  molestias  novimus,  atten- 

dentes  quod  nullus  adco  durum  cor  possit  habere  qui  super  eum  viscera 

non  effunderet  pietatis,  quodque  benemeritis  et  sponte  cedentibus  ex  causis 

honestis  gratia  consueverit  fieri  specialis,  auctoritate  paterna  ordinavimus 
et  concessimus  ei,  etc. 

cccx. 

Don  d'un  demi~lot  de  vin  à  un  scribe  du  monastère  [de  Thosan. 

Noveritis  quod,  cum  venerabilis  praedecessor  noster  dominus  W.  de   
diiecto  nostro  fratri   intuitu  plurimoruni  laborum  et  obsequiorum 

quos  et  quae  fréquenter  subiit  scribendo,  dictando  et  alias  laborando, 
tertiam  partem  scopi  vini,  totiens  contigerit  ipsum  infirmitoriam  ingredi 

aut  de  via  redire,  cotidie  contulisset,  idemque  frater  cartas  reddituum 

et  censuum  omnium  nostrae  ecclesiae  manu  propria  laboriosissime  re- 
parasset  et  ad  utiiitatem  ecclesiae  nostrae  praedictae  innovasset  easdem: 

nos  de  consilio  et  assensu  nostrorum  donum  praedicli  praedecessoris  nos- 
tri  ampliavimus  usque  ad  dimidium  scopum  cotidie,  dum  in  infîrmitorio 
fuerit  aut  de  via  redierit  per  se  comedens  in  conventu,  et  liberam  facultatem 

eidem  concessimus,  quoad  vivet,  intrandi,  quando  voluerit,  infirmitorium  et 

vescendi  carnibus  ibidem  diebus  quibus  carnes  polerunt  ministrari,  ac 
dormiendi  et  quiescendi  assidue  in  eodem. 
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CCCXI. 

Lettre  relative  à  la  bénédiction  épiscopale  à  donner  à  l'abbé  de  Thosan 
IMcolas  de  Lisseweghe. 

Reverendo  patri  ac  domino  in  (yhristo  praccordialiter  diligendo  domino... 

Dei  gratia  vencra!)ili  Tornacensi  episcopo.  suus  talis  .....  salutcm  et  para- 
tum  in  omnibus  obscquium  cum  revcrenlia  et  honore. 

Pro  religioso  viro  domino  N.,  abbate  de  Tliosan,  nuper  ad  regimen  dicti 

monasterii  superna  dignatione  vocato  qui  vestras  bcnedictiones  sibi  variis 
ecclesiae  suae  presso  negotiis  et  distracto  dcsiderat  impartiri,  Reverendae 
ac  Dignissimae  Paternitati  Vestrae  duxi  humiliter  supplicandum  quatenus 

dicto  abbati  concedere  dignemini  quod  hujusmodi  benedictionem  a  quo- 

cunque  cathoh'co  episcopo  Sedis  Apostohcae  gratiam  habente  valeat 
adipisci. 

CCCXII. 

Participation  aux  bonnes  œuvres  et  aux  prières  du  monastère  de. 

Fidèles  singuli,  (juoruin  vita  est  vera  mibtia  super  terram,  quanto  contra 
se  cognoscunt  apertius  inimici  hominis  saevitiam  rugientem,  tanto  arden- 
tius  non  consentientes  eidem  contra  infestationes  ipsius  quaerunt  suffragia 
opportuna,  quod  vos  tanquam  viri  providi  et  divina,  sicut  confidimus,  gra- 
tia  inspirati  sollicite  attendentes,  nostris  voluistis  et  petiistis  in  nostro  pleno 
capitulo  orationibus  et  beneficiis  sociari,  ideoque  exigente  tam  pio  devo- 
tionis^fîeclu  quein  vobis  destinavit  Altissimus,  petitioni  vestrae  benivolo 
concurrentes  assensu  concessimus  vobis  plenam  socielatem  et  participa- 
tionem  omnium  bonorum  quae  per  nos  in  orationibus.  vigibis,  missis, 
jejuniis,  abstinentiis  et  elemosinis,  caeterisque  bonis  omnibus  et  singulis 
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divina  dignabilur  clementia  operari,  ita  qiiod,  cum  obitus  vester  nobis 

extiterit  nuntiatus,  absolvemini  in  capitule  nostro,  sicut  unus  ex  nobis,  et 

injungetur  ibidem  pro  vobis  quicquid  pro  fratribus  nostris  decedentibus 

injungi  specialiler  consuevit. 

CCCXIll. 

Lettre  du  cardinal  Nicolas  de  Frauville  relative  à  une  assemblée  convoquée 

à  Arras  pour  les  affaires  de  la  Terre-Sainte. 

Frater  Nicholaus,  misericordia  divina  Sancti  Eusebii  prcsbiter  cardi- 
nalis,  Aposlolicae  Sedis  nuntius  ad  regniim  Franciae  pro  negoliis  ïerrae 
Sanctae  destinalus,  oiïiciali  Tornacensi  salutem  in  Domino. 

Cum  pro  exequendis  negotiis  a  dicta  Sede  nobis  commissis  apud  Atre- 
batum  in  festo  Beatae  Mariac  Magdalenae  debeamus  personaliler  interesse, 

et  tune  proborum  ac  prudentum  praesenlia  indigeamus  omnino ,  auclori- 
tate  apostohea  in  hac  parte  nobis  concessa  sub  excommunicationis  poena 

vobis  praecipiendo  mandamus  quatenus  omnes  abbates,  priores,  praepo- 
sitos  et  decanos  monasteriorum,  prioratuum  et  ecclesiarum  collegiatarum, 
necnon  et  decanos  christianitatum  sive  rurales  in  civitate  et  dvocesi  Tor- 

nacensi  constitutos  praedicta  auctoritate  per  vos  vei  alium  seu  alios  citetis 
peremptorie  et  nominalim  ut  dictis  die  et  loco  se  coram  nobis  personaliter 

repraesentent  audituri  et  facturi  quae  pro  prosecutione  dictorum  nego- 
tiorum  eis  duxerimus  injungenda,  significantes  eisdem  quod  si  dictis  die 

et  loco  coram  nobis  non  comparuerint,  exnunc  prout  cxtunc  in  eos  sen- 
tentiam  excommunicationis  ferimus  in  hiis  scriptis.  Et  ad  omne  dubium 

removendum  litteras  regias  patentes  super  omnimoda  securitate  venien- 
tium  ad  nos  vobis  mittimus,  quas  citatis  a  nobis,  ut  praemittitur,  poteritis 
ostendere  et  eis  sub  sigillo  vestro  copiam  facere,  si  sibi  viderint  expedire. 
Nos  etiam  omnes  sic  ad  nos  venientes  securos  servare  promittimus  bona 

fide,  et  in  impedientes   eosdem  aut  sibi   injuriantes  quominus    ad  nos 
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venirc.  nobiscum  morari  et  ad  pro|)ria  remcarc  pacifiée  et  qiiicte  possint, 

exnunc  proiit  extunc  scnlentiam  excommunicationls  ferimus  in  hiis  scrip- 
tis.  Diem  vero  citalioiiis  et  formam  et  quicquitl  inde  feceritis,  nobis  per 

veslras  patentes  litteras  seu  publicum  instrumentum  harum  serieni  conti- 
nentes quainocius  intiinare  curetis.  In  cujus  rei  testimonium ,  etc. 

CCCXIV. 

Lettre  aux  abbés  de  Clairvaux  et  des  Dunes  relative  à  la  compétence  des 

juges  ecclésiastiques. 

lleverendis  palribus  in  Christi  visceribus  praecordialiter  amplectendis 
doniinis  de  Claravalle  et  de  Dunis  abbatibus  frater,  etc.,  saluteni  et  ad 

suac  reverentiae  beneplacila  corda  et  capila  hurniliter  inclinata. 

Cuni  universo  Cisterciensi  ordini,  videiicct  abbatibus,  abbatissis,  fra- 

tribus  et  sororibus  a  Sede  Aposlolica  pie  sit  indultuni  ne  quis  ipsos  gene- 

rab'lcr  aut  specialiter  ad  forum  judicuin  secularium  vel  ad  eorum  judicia 

valeal  quoinodob'bet  evocari,sed  si  quis  adversus  cos  aut  aliquem  eorum- 
deni  quicquain  liabuerit  vel  crediderit  sibi  compclere  quaestionis,  coram 
judice  ecclesiastico  eorum  competenti  eos  facial  conveniri  ;  idemque  judex 
ccclesiasticus  competens  paratus  sit  omnibus  de  dictis  religiosis  aut  abquo 
eorumdem  Icijitime  conqucrcnlibus  exhiberc  juslitiae  complementum, 

iidemque  religiosi  et  eorum  singuli  parati  sint  et  paratos  se  ofTerant  cum 

en"ectu  coram  hujusmodi  eorum  judice  competenti  adversus  quoscunque 
de  ipsis  conqucrentes  starejuri  et  justitiam  debilam  exhibere  :  vos  tamen, 
domine  Johannes  de  Menin ,  miles ,  et  vos  domine  Joliannes ,  curate  de   

qui  vos  dicitis  esse  executores  seu  commissarios  nobilissimi  et  illustrissimi 

principis  comitis  Fiandriae,  non  attendentes  quod  laicis  super  ecclesiis, 
rébus  et  personis  ecclesiasticis  ordinandi ,  disponendi  autjudicandi  nulla 
sit  atlributa  facultas  ,  etiam  qualescunque  probationcs  seu  litterae  adversus 
eos  surper  boc   inducantur,  religiosum   virum  abbatem   seu   conventum 
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monasterii  deïhosan,  praedicti  Cisterciensis  ordinis,  ad  vestrum  forum 

vel  judicium  seculare  trahere  et  vocare,  vcxare  et  molestare  ad  instantiam 

talis,  et  probationes  aut  testes  recipere  et  examinare  aut  informationem 
alias  facere  nitimini  et  intenditis  contra  eosdem  rcligiosos  et  in  eorum 

praejudicium  et  grave  dispendium  ac  in  contemptum  et  elusionem  privi- 
legioriim  eis  super  hoc  a  Sede  Aposlolica  indultorum,  unde  ego  talis,  pro- 
curator  praedicti  abbatis  seu  conventus,  habens  ad  infrascripta  potestateni 
et  spéciale  mandaluin,  sentiens  et  timens  ex  probabilibus  et  verisimilibus 

conjecturis  praedictos  abbatem  seu  conventum  dominos  meos  in  praedictis 

nisu  aut  intentione  vel  processu  vestris  posse  indebite  contra  Deum  et  jus- 

titiam  praegravari,  ne  ad  aliquem  actum  judicialem  seu  aliqualem  informa- 
tionem vel  probationem  aut  teslium  receptionem,  contra  praedictos  domi- 

nos meos.  ad  instantiam  talis,  vestra  seculari  auctoritate  qua  fungidicimini, 

quomodolibet  procedatis,  aut  in  aliquo  gravetis  eosdem  ab  audientia  ves- 
tra et  contra  vos  et  contra  partem  adversam  ,  et  quoscunque  alios  dictis 

dominis  meis  et  milii  in  praemissis  obnoxios,  pro  ipsis  et  ipsis  adhaeren- 
tibus  et  eorum  nominc  ac  nomine  procuratorio  in  hiis  scriptis  ad  Sedem 

Apostolicam  provoco  et  appello,  dictos  dominos  meos,   eorum  ecclesiam, 
status  et  familias,  bona  eorum,  me  et  mea,  ipsis  adhaerentes  et  adhaerere 

volentes,  eorum  bona,  status  et  familias  protectioni  et  defensioni  Sedis 

Apostolicae  supponendo,  et  apostolos  michi  a  vobis  dari  et  concedi  cum 

qua  decet  instantia  peto,  quos  si  michi  denegaveritis  vel  plus  debito  distu- 
leritis,  sentiens  ex  hoc  dictos  dominos  meos  et  me  ex  hoc  gravari,  iterum 

in  hiis  scriptis  ad  Sedem  praedictam  ut  supra  provoco  et  appello  sub  testi- 
monio  astantium  personarum,  protestans  de  hac  provocatione  seu  appella- 
tione  prosequenda,  innovanda  et  notificanda  infra  tempus  a  jure  statutum, 

ubi   et   quando  et  coram  quibus  videro   expedire,    salva  mihi  polestate 

addendi  et  minuendi,  prout  videro  oportunum,  offerens  me  probaturum 
non  omnia  sed  quae  sufficiunt  de  praemissis,  et  peto  a  te  notario  publico 
ut  super  praemissis  inde  michi  conOcias  publicum  instrumentum. 
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CCCXV. 

Bulle  de  Clément  V  adressée  an  cardinal  Arnould  Novelli  à  propos  de 

certains  abbés  anglais  qui  refusent  de  se  rendre  au  chapitre  général  de 

l'ordre  de  Citeaux. 

Frater  Arnoldiis,  miseratione  divina  tituli  Sanctae  Priscae  presbiler  car- 
dinalis,  Apostolicae  Sedis  nuntius,  ad  perpetuam  rei  memoriam. 

Sacrosanctae  Romanae  Ecclesiae  quem  inscrutabilis  divinae  providentiae 

altitudo  universis  ecclesiis,  religionibiis  et  ordinibus  dispositione  incom- 

mutablli  praetulit  regimini  praesidentem,  oportet  cura  sollicita  et  medita- 
tione  assidua  iiitcr  caetera  providere  quod  ordines  qui  in  sancta  sunl  reli- 
gione  fundati  et  a  sui  plantatione  progressum  semper  in  Dei  servitio 

habucrunt,  in  pacis  tranquillitate  et  unitatis  integrilate  ac  sub  débita  obe- 
dientia  invioIal)iliter  conserventur.  Sane  sanctissimus  pater  et  dominus 

noster  dominus  Clemens,  divina  providentia  papa  quintus,  diligenter  con- 
sidérons quod  ordo  Cisterciencis  inter  ordines  caeteros  in  sui  fundatione 

sanctiim  babuit  reb'gionis  initium  et  per  statuta  regularia,  observantias 
laudabiles  et  consuetudines,  neduni  per  diuturnitatem  temporis,  sed  etiam 
per  sanctiones  canonicas  et  Romanorum  pontificum  diversa  privilégia 

approbata,  magnum  suscepit,  coopérante  Altissimo,  increnientum,  intel- 
ieclo  quod  nonnulli  abbates  ejusdem  Cisterciensis  ordinis  infra  regnum 
Angbae  constituti  ab  hujus  institutis,  observantiis  et  consuetudinibus 

circa  quaedam  deviare  conanlur.  et  juguni  obedientiae  quod  veniendo  ad 

générale  capitulum^  prout  tenebantur  et  tenentur,  in  monasterio  Cister- 
ciensi  tanquam  in  eorum  et  ordinis  capite  seu  stipite,  agnoverunt,  qui- 
busdam  et  interdum  procuratis  impedimentis  ac  cxcogilatis  fraudibus  a  se 

abicere  moliuntur,  volens,  ut  convenit,  super  boc  sabibri  remédie  provi- 

dere, suas  nobis  direxit  apostolicas  b'tteras  in  baec  verba  : 
Clemens  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dileclo  fdio  Arnoido  tituli 

Sanctae  Priscae  presbitero  cardinali,  Apostolicae  Sedis  nuntio,  salulem  et 
apostolicam  benedictionem. 

Ad  noslri  apostolatus  pervenit  auditum  quod  nonnulli  abbates  ordinis 
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Cisterciensis,  cujus  professer  existis,  infra  regnum  Angliae  constituti,  ut 
labores  accedendi  Cistercium  ad  capitulum  ejiisdem  ordinis  générale  ac 

onera  quae  abbatibus  dicti  ordinis  ibidem  per  dictum  capitulum  impo- 
nunlur,  interdum  vitare,  et  obedicntiam  et  disciplinam  effugere  valeant 

regularem,  multa  et  varia  ne  ad  ipsuni  capituhim  accédant,  impedimenta 

confingunt,  et,  quod  pejus  est,  aliqui  ex  eis  se  propter  hoc  in  l'psius  ordinis 
et  rebgionis  obprobrium  per  potentiam  secularcm  capi  per  se  et  ahos 

procurant  et  etiam  detineri  et  quidam  inhiberi  sibi  etiam  per  caplionem 

bonorum  monasteriorum  suorum,  ne  regnum  praedictum  exeant,  ut  per 

hoc  occasionem  habeant  ad  dictum  capitulum  minime  veniendi  :  quare 

nos,  de  tuae  circumspectionis  industria  plenam  in  Domino  fiduciam  obti- 
nentes  et  sine  dubitatione  sperantes  quod  erga  ordinem  sincera  ferveas 
caritate,  Discretioni  Tuae  auctoritate  aposlobca  statuendi,  decernendi  et 
etiam  ordinandi  quod  omnes  et  singuli  abbales  praedicti  et  successores 

eorum  qui  pro  tempore  fuerint  impedimenta  conficta  procurantes  eadem 

vel  aliquod  eorumdem,  aut  qui  ad  dictum  capitulum,  impedimento  ces- 
sante legitimo,  prout  tenentur  et  consueverunt  hactenus,  slatutis  tem- 

poribus  accedere  forte  contempserunt^  incurrant  excommunicationis  et 

alias  sententias  atque  poenas  canonicas  de  quibus  tibi  videbitur  ipso  facto, 

non  obstanlibus  quibusiibet  privilegiis,  indulgentiis  et  litteris  apostolicis 

generalibus  vel  specialibus,  cujuscunque  tenoris  existant,  ordini  praefato 
vel  personis  ipsius  sub  quacunque  verborum  forma  concessis,  de  quibus 
in  nostris  litteris  esset  habenda  mentio  specialis,  plenam  concedimus 
auctoritate  praesentium  facultatem.  Datum  in  prioratu  de  Gransella  prope 
Malansanam,  Vasionensis  dyocesis,  XI  kalendas  junii,  pontificatus  nostri 
anno  seplimo. 

Nos  itaque  volentes  huic  morbo  congruis  remediis  obviare  auctoritate 

aposlolica  supradicta  praesenti  statuto  irrefragabiliter  perpetuo  valituro 
ordinamus,  statuimus  atque  decernimus  quod  omnes  et  singuli  abbates 
praefati  ordinis  Cisterciensis  infra  dictum  regnum  Angliae  constituti  qui 
nunc  sunt  et  successores  eorum  qui  pro  tempore  fuerint,  qui  impedimenta 
conficta  in  dicta  papali  littera  comprehensa  aut  aliquod  eorumdem  procu- 
raverint,  vel  ad  générale  capitulum  apud Cistercium, cessante  impedimento 
legitimo  vel  non  obtenta  licentia  de  remanendo  ab  eo  qui  eam  dare 
potuerit,  de  quibus  in  eodem  capitulo  generali  ad  quod  debent  accedere  per 

58 
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excusatorcm   leiçitimuni   fidom  facianl,    prout    tcnentur   et   consueveruni 
hacloniis,  slaliilis  lemporibiis  accedere  conlcmpserint,  et  ipso  ingressum 
ecclesiae  sil)i  noverint  inlerdictum,  in  quo  si  perseveraverint  contuinaciter 
per  dos   inenses,  exlunc   excommunicationis  incurrant   senleiiliani   ipso 
facto,  in  qua  si  per  alios  très  menses  pertinaciler  perstiterint,  subditi  eorum 

eis  obt'dire  seu  parère  minime  teneantur,  donec  meruerint  absolutionis 
beneficiiim  obtinere,  a  quibus  sententiis  inlerdicti  et  excommunicationis 
absolvi  non  possunt  nisi  praestiterint  juratoriam  caulionem  de  veniendo 

personabler  ad  proximum   tune  f'uturum  Cisteiciensis  ordinis  capitulum 
générale,  et  de  satisfaciendo  congrue  de  praedictis  juxta  arbitrium  abbatis 
Cistercii   et  aliorum    praesidentium  seu  difîinilorum    in   eodem    capitulo 

generali,  quae  quidem  duo  ille  (|ui  eos  absolverit,  in  ipsa  absolutione  sub 
dicto  juramento  praeslilo  eis  injungere  tenealur.  Et  si  ad  dictum  sequens 
capiluhim  générale,  cessante  impedimento  legitimo  vel  dicta  bcenlia  non 

obstante,  personab'ter  cum  litteris  absolutionis  juramentum  et  mandatum 
biijusmodi  continenlibus  non  veniunt  aut  secundum  arbitrium  praedic- 

torum  Cistercii  abbatis,  diffinilorum  et  aliorum  praesidentium  cidem  capi- 
tulo, ut  praemiltitur,  non  satisfecerint  de  praemissis,  exlunc  in  eamdem 

excommunicationis  scntcnliam   reincidant  ipso  jure.  Et  quia   crescente 

culpa  et  contumacia  augcri   débet  et  poena.  adicimus  quod  sint  eo  casu 
privati  et  depositi  ipso  facto  ab  anmiinislratione  et  regimine  abbatiarum 

quas  tune  temporis  obtinebunt,  et  conventus  ipsarum  abbatiaruni  possint 
libère,  sicut  consueverunt ,  per  electionem  secundum  formam  ordinis  sibi 

et  ipsis  abbaliis  sic  vacantibus  de  aliis  personis  ydoneis  in  abbatibus  pro- 
videre.   Per  statutum   autem   nostrum   bujusmodi   non   intendimus,  née 

volumus  capitulo  generali  dicti  ordinis  et  praesidentibus  seu  didinitoribus 
in  eodem  adimere  potestalem  quominus  dictos  abbates  punire  alias  si  eis 

videbitur  et  compellere  ad  parendum  eorum  ordinationibus  et  statutis  seu 
eis  poenitentiam  injungere   et  alia   imponcre   valeant  secundum   statula 
regularia  et  ordinis  disciplinam.  Et  ne  quis  praediclorum  abbatum,  aliquo 
colore  quacsito,  liujus  statuti  ignoranliam  praetendere  valeat,  injungimus 
ut  quilibel  ipsorum  praesentis  statuti  copiam  habeat  et  in  suo  monasterio 
ad  perjxluam  rei  memoriam  faciat  registrari  et  saltem  semel  in  anno  in  suo 

capidilo  in  conventus  praesentia  publicari,  et  nicliilominus  patribus  al)ba- 
libus  regni  praedicti  in  virtute  sanctae  obedientiae  districle  praecipimus 
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ut  in  visitationibus  filiaruin  suarurn,  cum  cas  perse  vel  per  alios  fecerint, 

praesens  statutum  similiter  publicent  vel  faciant  publicari. 
Hoc  praesens  statutum  editum  per  dictum  dominum  cardinalem,  lectum, 

promulgatum  et  sollempniter  pubh'catum,  una  cum  originalibus  litteris 
apostolicis  in  statuto  superius  comprehensis,  fuit  per  me  notarium  infra- 
scriptum,de  mandate  domini  cardinalis  Londoniae  in  hospitiis  episcopa- 

b'bus  in  caméra  quam  tune  temporis  dictus  dominus  cardinalis  inhabitabat^ 
anno  Domini  M"  CGC»  duodecimo,  indictione  undecima,  die  septima 
mensis  octobris,  pontificatus  ejusdem  domini  papae  anno  seplimo,  in 

praesentia  venerabilium  et  religiosorum  virorum  de  Belloloco-Regis,  de 
Fontibus,  de  Malsa  et  caeterorum  monasteriorum  abbatum  et  multorum 

monachorum  ejusdem  Cisterciensis  ordinis  regni  Angh'ae  ad  audiendum 
praedicla  specialiter  vocatorum ,  ac  praesentibus  testibus  videlicet  venera- 
bilibus  et  discretis  viris  talibus  et  pluribus  aliis  ad  lioc  vocatis  specialiter 

et  rogatis.  In  quorum  omnium  testimonium  et  perpetuam  memoriam  futu- 
rorum  praefatus  dominus  cardinalis  mandavit  mihi  notario  suprascripto 

ut  de  praedictis  omnibus  et  singub's  facerem  pubb'cum  instrumentum,  et 
sigillum  suum  auctenticum  eidem  appenderem  instrumento. 

Et  ego  Johannes  de  .  .  ..  Tornacensis  dyoccsis,  apostolica  et  imperiali 
auctoritate  notarius  publicus,  praedictis  ordinationi,  statuto  et  decreto  ac 

praemissis  omnibus  aliis  et  singulis  una  cum  praedictis  omnibus  personis 
et  testibus  praesens  inlerfui,  et  ea  de  mandato  ejusdem  domini  cardinalis, 

utpraedicitiir,  legi  et  sollempniter  publicavi ,  scripsi  et  in  hanc  publicam 
formam  redegi,  meoque  signo  consueto  signavi  et  sigillum  auctenticum 

praedicti  domini  cardinalis  appendi  de  mandato  ejusdem. 

CCCXVI. 

Fente  de  terres  situées  à  Douvres  par  l'abbé  des  Dunes 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  frater  dictus  ....  abbas,  totus- 

que,  etc.  Universitati  Vestrae  significamus  quod  cum  venerabiles  et  reli- 
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giosi  viri  abhas  et  conventus  de  Diinis  nostri  ordinis.  Morincnsis  dyocesis. 
haherent  et  possidercnt  in  parrochia  de  ....  quamdain  curlem  cuni  terris, 

re(ldilii)iis,  possessionibus,  teneamentis  et  juribus  ((uibuscunquc  speclan- 
libus  ad  eaindcm  curtem,  domos  et  mansos  in  Dovernia  ciiin  pertinentiis 
suis  et  juribus,  item  jus  palronatus  in  praedicta  parrocliia  et  majores 

décimas  currentes  in  parrochia  supradicla,  quae  omnia  sita  sunt  in  archie- 
piscopaUi  Cantuariensi  et  in  propria  dyocesi  archiepiscopi  supradicti, 

praedicli  abbas  et  conventus  de  Dunis  uli  sibi  et  monaslerio  suo  commo- 

diora  etutib'ora  prospicerent  et  magis  in  posterum  profutura,  nobis  abbati 
et  convenlui  de  BIox  ....  supradictis  praefatam  curtem  suam,  terras,  red- 
ditus  et  possessiones,  teneamcnta  omnia  et  jura  speclantia  ad  eamdem. 
domos  el  mansos  etiam  silos  in  Dovernia  cum  pertinentiis  suis,  juribus 
omnibus  et  teneamentis  vendiderunt,  tradiderunt  et  ex  causa  venditionis 
deliberavcrunt,  ac  nobis  monasterii  nostri  nomine  se  vendidisse  et  ex 

causa  venditionis  délibérasse  recognoverunt,  prout  in  litteris  suis  inde 
confeclis,  etc. 

CCCXVII. 

Lettre  relative  à  la  dispersion  des  religieux  et  religieuses  des  monastères 
de  Flandre  détruits  par  la  guerre. 

ïalis  salutem  et  fratribus  indigcntiam  patientibus  benignum  subsidiuni 
non  ncgare,  prout  ordo  expostulat  caritatis. 

Ad  Vestrac  Discretionis  volumus  pervenire  notitiam  quod  in  nostro  nuper 

praetcrito  generah'  capilulo  Ajcla  fuit  quaedam  nobis  commissio  diflinitiva. cujus  ténor  sequitur  in  haec  verba  : 

Eidem  domino  Clarevallensi  commitlit  générale  capitulum  ut  monaste- 
riorum  conventus  tam  monachorum  quam  monialiuni  de  Flandria  per 
guerras  destructos  dispcrgat  per  Iricnnium,  si  viderit  expedire. 

ISos  igitur  virtute  dillinitionis  praediclae  ac  auctoritate  paterna  ad 
monastcrium  taie  accedenles  invcnimus  idem  monasterium,  quod  non  sine 
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gravi  cordis  anxielate  referiinus,  ob  usuiaruin  voraginein  et  alia  infortiuiia 
nobis  evidtMîlissime  rnaiiifestata  ac  multiplicitatem  debitoruru  nccessario 

conlracloruin  ad  taie  devunisse  desolationis  exterminium  quod  prae  lenui- 
tate  teniporalis  substanliae,  de  bonorum  intimo  consilio  auctoritate  nobis 

m  hac  parte  cominissa,  pro  ejusdeni  relevatione  moiiasterii  conventum 

judicavimus  dispergendum.  Hinc  est  quod  ad  vos  et  domiim  vestram  dilec- 
tum  in  Christo  talem  subdiaconum,  latorem  praesentium,  pro  disperî>ione 
cum  vestium  sutfieientia  ad  vos  mitlamus  eratia  commorandi  vos  rodantes 

et  auctoritate  praedicta  mandantes  quatenus  eundeni  recipere  ac  sacro 
monachoruni  vestroruni  sociare  collegio,  sinceraque  in  Domino  caritate 

traclare  velitis,  donec  a  nobis  vel  generali  capitulo  aliud  receperitis  in 
mandatis.Universis  autem  per  quos  transitum  fecerit,  exoramus  quatenus 

eidem  assistant  in  viae,  vitaeque  necessariis  et  praecipue  provideant  de 

vectura  praesenti,  etc.  Datum. 

CCCXVllI. 

Donation  à  la  porte  de  Thosan. 

Universis,  etc.  ISoverit  universitas  vestra  quod  dilecti  noslri  taies  erga 
karissimam  filiam  suam  talem,  nunc  scolarem  de  Nova   ,  Deo  dante. 

monialem  futuram  ibidem,  humanum  et  pium  gerentes  affectum  pro  ipsa 
filia  sua,  dederunt  portae  nostrae  de  Thosan  tantum  ad  emendas  terras 
vel  redditus  comparandos  nostrae  portae  perpetuis  temporibus  valituros. 

quod  tantum  praedictam  portam  nostram  plene  et  intègre  récépissé  in 

bona  et  legali  pecunia  recognoscimus  etfatemur,  tali  adjecta  conditione 

quod  portarius  noster  qui  erit  pro  tempore,  solvere  tenetur  et  tenebitur 

dictae  Mariae,  quoad  vixerit,  annuatim  quinque  libras  bonae  et  fortis  mo- 
netae  in  INativitate  Domini  et  in  Nativitate  Beati  Johannis  Baptistae, 

aequalibus  portionibus  dividendas,  ipsum  portarium  nostrum  ad  solven- 
dum  dictas   libras  praedictae  Mariae  firmiter  obligantes  annis  sin- 

gulis  terrninis  siipradiclis.  Et  ne,  qnod  absit,  dicta  Maria  aliquando  in 
posteruni  circa  diclaruni  quinque  libraruin  solutioneni  defeclum  seu  de- 
Irinitnlnni  aliquod  patiatur,  assignafioneni  inde  ipsi  facimus  et  faciinus 

ad  deccm  inensuras  terrae  taies.  Praedictuni  quideni  assignamcntuni  pro 
porta  nosda  eideni  iMariae  ea  tenus  duximus  faciendum  quod  singulis 
annis  quil)us  ipsa.  quod  absit,  defectum  solutionis  sustinueril,  ad  censum 

seu  provenlum  dielaruin  terrarum  nianus  per  se  vcl  per  quoscunque  vo- 
luerit  apponere,  ipsumque  censum  seu  proventum  a  censuariis  dictae 

portae  capere  poterit  et  levare,  suumque  omnino  facere  pro  tempore  quo 
portarius  defecerit  a  solutione,  in  utililatem  propriam  libère  convertendo 
et  annis  seu  lerniinis  quibus  ratione  defectus  hujusmodi  dictae  Mariae  vel 

ejus  inandato  niemorati  censuarii  solverint,  ab  ipsis  noster  portarius  pe- 
nitus  nil  requiret,  sed  ipsos  de  tanto  quietos  et  bberos  observabit. 

CCCXIX. 

Lettre  de  Philippe  le  Bel  relative  à  la  déti^esse  des  religieux  de  Clairvaux. 

Phib'ppus,  Dei  gratia  Francoruni  rex,  ballivo  Senonensi  saluteni. 
Inter  ceteras   curarum  fluctuationes  quibus  nostra  sollicitudo  distra- 

hilur.  hoc  praecipue  gerinius  in  desideriis  et   ut  ecclesiae  et  polissime 
regulares  quae  sub  nostra  ditione  consistunt  nostris  teinporibus  grata  pacis 
quiète  gaudeant,  praeserventur  a  noxiis  et  perversoruni  oppressa  malitiis 

oportunis  reniediis  releventur,  ut  earum  personae  Deo  sub  regulari  obser- 

vantia  faniulantes  eo  liberius  obsequiis  divinis  vacare  valeant  et  redder*e 
Altissimo  vota  sua,  quo  per  nostrae  protectionis  auxilium,  quibusiibel 
seniotis  perturbationibus,  majori  se  noverint  tranquillitate  gaudere.  Sane 
ex  insinuatione  fideli  reiigiosi  viri  abbatis  nionasterii  Clarevallensis,  quod 
inter  cetera  ordinis  ipsius  nionasteria  praeclaruni  et  nobile  reputatur, 
nobis  innotuit  (|uod  ipsuni  monasterium  tôt  et  tantoruni  onere  debitoruni 
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sub  usura  et  per  contractas  iisurarios  seu  in  fraudein  usurarum  a  longe 

retroactis  temporibiis  tam  in  nundinis  Campaniae  quain  alibi  contracta- 

rum  oppriini(ur  ita  quod.  nisi  de  céleri  remedio  provideatur.  eidem  ip- 
sius  monasterii  scrvicntes  per  diversa  nionasteria  et  loca  varia  dispergere 

miserabih'ter  oportebit,  et  per  consequens  in  eo  divinum  ofliciiim,  quod 
ibidem  hactenus  tam  dévote,  tanique  sollempniter  celebratum  exlitit.  om- 
nino  destrui,  ipsumque  monasterium  ad  irreparabilis  dcsolationis  miseriam 
devenire.  Ipsias  itaqiie  pie  coFiipatientes  dispendiis  et  jacturis  ne  lam 

nobile  monasterium  per  usurarum  voraginem  ad  tantum  exterminium  de- 
ducafur.  ac  ctiam  creditorum  suorum  indempnitati  providere  volentes.  de 
nostrae  potestatis  plenitudine ,  aucloritate  nostra  regia  et  ex  certa  scientia 

duximus  ordinandum  quod  abbas  et  conventus  ejusdem  monasterii  uni- 

versis  et  singuh's  creditoribus  suis,  quocunque  obligationis  vinculo,  sive  in 
nundinis  Campaniae,  sive  auctoritate  alia,  teneantur,  eisdem  usque  ad  quin- 
que  venturos  proximo  annos  et  continue  singulis  annis  quintam  parlem 
dumtaxat  debitorum  in  quibus  eisdem  tenentur  persolvant  sive  persolvere 

tenebuntur.  Et  ad  habendum  solutionem  hujusmodi  certain  partem  bono- 
rum  et  proventuum  suorum,  de  quibus  commodius  et  facilius  hujusmodi 

poterit  haberi  solutio,  teneantur  specialiter  assignarc  primo  tcrmino  solu- 
tionis  hujusmodi  quintae  partis  creditoribus  faciendae  in  festo  Nativitatis 

sancti  Johannis  Baptistae  venturo  proximo  incoepturo,  et  sic  de  anno  in 
annum  in  codem  termino  quintam  parlem  debitorum  in  quibus  tenentur 

ad  praesens,  ita  quod  in  quinto  anno  débita  ipsa  omnia  integraliter  sint 

soluta  et  rebgiosi  ipsi  ad  laciendam  solutionem  hujusmodi  fortius  arccan- 

tur.  Volumus  atque  staluimus  quod,  si  ipsi  in  aliquo  terminorum  praedic- 
torum ,  solutione  dictae  quintae  partis  forlasse  defecerint  duae  partes 

omnium  reddituum,  proventuum  et  bonorum  suorum  quorumcunque 
per  vos  capianlur  et  saisientur,  mandato  alio  super  hoc  minime  exspeclato. 

in  solutionem  ipsorum  debitorum  usuris  cessantibus  convertendae,  terlia 
parte  ipsorum  bonorum  ipsis  pro  sustentatione  sua  solummodo  rémanente, 
praescripta  ordinatione  nostra  penitus  non  obstante.  Mandantes  vobis  et 

specialiter  committentes  quatenus  religiosos  ipsos  ad  aliam  solutionem 
faciendam  de  hujusmodi  debitis  suis  quibuscunque  suis  creditoribus 

quam  quae  dicitur,  vel  solvendas  usuras  seu  contractus  usurarios  com- 
plendos    non   permittatis    per   quemcunque  seu    quacunque    auctoritate 
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rompelli.  vol  pro  (piihusciiuquc  obligationibus  fidejussoriis  inquietari^ 
ac  eoriiin  hona  per  queincunquc  capi ,  saisiri  vol  eliani  arres(ari  durante 

dicto  (juinqnenr)io.  (juam  dilationem  ipsis  aiictoritale  nostra  regia  prae- 
dicla  et  de  gratia  speciali  concedimus,  ipsisqiie  solulionem  coniplentibus 
praetaxatam  croditores  ipsos  pura  sorte  faciatis  esse  contentos.  Danius 
autem  omnibus  et  singulis  justiliariis  et  subditis  nostri  regni  et  aliis 

quorum  interest  aut  interesse  potest,  praesenlibus  in  mandalis  ut  praesen- 
tem  ordinationem  nostram  observent  inviolabiliter  et  faciant  observari. 

vobisque  in  praemissis  et  ea  langentibus  pareant  elficaciter  et  intendant. 
Datum  Parisius  xx  die  martii  anno  Domini  j\l"  CGC**  XIII". 

cccxx. 

Mandement  d'un  chanoine  de  Notre-Dame  d'Anvers  contre  ceux  qui 
usurpent  les  biens  du  monastère  de  Thosan. 

Cantor  ecclesiae  Beatae  Mariae  Antwerpiensis,  judex  a  domino  papa 
delegatus  ac  etiam  conservator  privilegiorum  abbatis  Cistercii,  ejusque 
coabbatum  et  conventuum  universorum  ordinis  Cislerciensis ,  universis 

ccclesiarum  praelatis,  rectoribus.  presbiteris  et  capellanis  in  Remensi  et 

(]oloniensi  provinciis  constitutis,  ad  quos  praesentes  lilterae  pervenerint, 
salutem  in  Domino. 

Ex  parte  religiosorum  virorum  abbatis  et  conventus  de  Thosan,  ordi- 
nis (>isterciensis,  Tornacensis  dyocesis,  nobis  est  conquerendo  monstra- 

tum  quod  licet  ipsis  per  litteras  Sedis  Apostolicae  sit  indultum  quod 

teneamur  defendere  ipsos  abbatem  et  conventum  contra  invasores  et  de- 
tonlores  possessionum,  rerum  et  domorum  suarum  ac  debitorum  suorum 

et  injuriatores  eorumdem,  nichilominus  tamen  quamplures  suae  salutis 
immemores  invadunt  et  perturbant  dictos  abbatem  et  conventum  super 
domibus  et  possessionibus  et  rébus  suis,  ac  etiam  injuriantur  ipsis  super 

debilis  et  bonis  eorumdem,  in  praejudicium  nostrae  jurisdictionis  et  dicto- 
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mm  abbalis  et  conventus  dampnum  et  gravameii,  et  praemissa  adeo  notoria 

sunt  et  manifesta  quod   non   possunt    lergiversalione  celari  et  obmitti, 
ideoque  vobfs,  auctoritate  domini  papae  qua  fungimur  in  hac  parle,  sub